35. Может, по нашему мнению, земная материя существует без действия Святого Духа? Но даже небесный свод¹ не может су-

¹ См. у Вергилия: Аен. 6. 450–451.

spiritum esse referendam. Qui enim superferebatur, antequam terra fieret, quomodo cum terra fieret, feriabatur?

36. Gentiles homines per umbram quam nos secuti, quia ueritatem spiritus haurire non poterant, quod 'caelum ac terras, lunae quoque stellarumque micantium globos spiritus intus alat' suis uersibus indiderunt. Ergo illi per spiritum non negant uirtutem subsistere creaturae; nos, qui legimus, denegamus? Sed flatilem putatis ab illis spiritum designatum? Si illi auctorem omnium flatilem spiritum declararunt, nos dubitamus spiritum dei esse omnium creatorem?

37. Sed quid alienis inmoror? Accipiant documentum euidens, nihil posse esse, quod spiritus sanctus negetur operatus, nec de angelis nec de archangelis nec de 'thronis ac dominationibus' posse dubitari quod eius operatione subsistant, quandoquidem ipse *secundum carnem* dominus, cui *angeli seruebant*, spiritu in uirginem superueniente generatus sit, sicut et secundum Matthaeum ad Ioseph angelus dixit: *Ioseph, fili Dauid, noli timere accipere Mariam uxorem tuam; quod enim ex ea nascetur, de spiritu sancto est*. Et secundum Lucan dixit ad Mariam: *Spiritus sanctus superueniet in te*. 38. Opus ergo spiritus uirginis partus est, opus spiritus *fructus est uentris*, secundum quod scriptum est: *Benedicta tu inter mulieres et benedictus fructus uentris tui*. Opus spiritus flos radice est, ille, inquam, flos, de quo bene est prophetatum: *Exiet uirga de radice Iesse et flos de radice eius ascendet*. Radix Iesse patriarchae Iudaeorum, uirga Maria, flos Mariae Christus, qui 'bonum odorem' fidei toto sparsurus orbe uirginali ex utero germinauit, sicut ipse dixit: *Ego flos campi et lilium conuallium*. 39. Flos odorem suum et succisus reseruat et contritus adcumulat nec auulsus amittit. Ita et dominus Iesus in illo patibulo crucis nec contritus emarcuit nec auulsus euanuit, et illa lanceae punctione succisus sacro speciosior fusi cruoris colore uernauit, mori ipse nescius et mortuis aeternae uitae munus exhalans. In hoc igitur 'spiritus' sanctus uirgae regalis flore 'requieuit'. 40. Bona uirga, ut quidam putant, et caro domini, quae de radice terrena ad superna se subrigens odoriferos sacrae fructus religionis circumtulit, mundo mysteria diuinae reuelationis et gratiam caelestibus altaribus superfundens.

ществовать без Его действия! Ведь написано: *Словом Господа со-творены небеса, и Духом уст Его вся сила их* (Пс. 32. 6). Обрати внимание на слова Писания, что всякая небесная сила должна быть отнесена к Духу. Тот, Кто носился над водами прежде сотворения земли¹, разве мог бездействовать, когда земля создавалась?